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広報 津 2014.10.16２

　平成26年第３回市議会定例会で、平成25年度一般会計と特別会計、企業会計の決算が認定されました。一
般会計を中心に、その概要をお知らせします。
　なお、文章や図表中の数字は、金額を１万円未満で、比率を小数点第２位で四捨五入などしてあります。

一　般　会　計

平成25年度歳入決算財源構成状況

　一般会計の予算額1,096億4,426万円に対して、
歳入決算額(実際に市に入ってきたお金)は、1,075
億6,280万円、また、歳出決算額(使ったお金)は、
1,051億7,887万円となりました。

　歳入決算額から歳出決算額を差し引くと、23億
8,393万円となり、このうち平成26年度へ繰り越し
た事業の財源となる５億3,513万円を除いた実質的
な収支差引は、18億4,880万円となりました。

　歳入の主な状況を見てみると、市民税や固定資
産税などの市税収入が、408億991万円(全体の
37.9％)、また、国・県から補助金などとして交
付される国庫支出金・県支出金が199億2,030万
円(18.5％)、市町村の財政力に応じて交付される
地方交付税が、197億7,128万円(18.4％)となっ

ています。
　自主財源は、498億4,627万円(全体の46.3％)
で、市税収入や使用料・手数料、分担金・負担金
が主なものです。一方、依存財源は577億1,653
万円(53.7％)で、地方交付税や国・県からの支出
金、市債などが主なものです。

歳  入

使用料及び
手数料2.1％

繰越金1.9％
分担金及び
負担金1.7％その他

1.6％

繰入金
1.1％

市税
分担金及び負担金
使用料及び手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入

地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町
村助成交付金

地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
市債

科　目

自主財源計

自
主
財
源

依
存
財
源

依存財源計
合　計

決算額 構成比（％）
408億 991万円
18億6,969万円
22億 789万円
2億1,068万円

1,168万円
11億7,297万円
20億5,536万円
15億 809万円
498億4,627万円
9億7,538万円
1億2,958万円
1億9,476万円
3億2,645万円
27億3,606万円
3億4,049万円
3億9,640万円

4,910万円

1億7,061万円
197億7,128万円

5,032万円
138億5,032万円
60億6,998万円
126億5,580万円
577億1,653万円
1,075億6,280万円

37.9
1.7
2.1
0.2
0.0
1.1
1.9
1.4
46.3
0.9
0.1
0.2
0.3
2.5
0.3
0.4

0.0

0.2
18.4
0.1
12.9
5.6
11.8
53.7
100.0

歳入決算額
1,075億6,280万円

市税
37.9％

自主財源
46.3％

依存財源
53.7％

地方交付税
18.4％

国庫支出金
12.9％

市債
11.8％

県支出金
5.6％

各種
交付金
4.1％

地方譲与税0.9％
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平成25年度歳出性質別決算状況

　歳出決算額について、性質別と目的別に主な状
況をお知らせします。

歳  出

公園事業
下水道事業

津駅前北部土地
区画整理事業

一般会計

下水道事業
特別会計

土地区画整理
事業特別会計

都市計画
事業

事業等名称 決算額 一般財源
都市計画税充当額

その他財源

合　計

土地区画
整理事業

公債費

義
務
的
経
費

そ
の
他
の
経
費

投
資
的
経
費

義務的経費計

投資的経費計
合　計

その他の経費計

科　目 決算額 構成比（％）
人件費
扶助費
公債費

物件費
維持補修費
補助費等
積立金
投資及び出資金・貸付金
繰出金

普通建設事業費
　うち補助事業費
　うち単独事業費等
災害復旧事業費

　都市計画税は、公園・下水道整備などの都市計画
事業や土地区画整理事業、それらの事業を行うた
め過去に発行した地方債の償還に使う目的税で、
平成25年度の決算額は21億9,464万円でした。

　歳出のうち、支出が義務付けられ、任意に削減
できない義務的経費は、510億5,749万円(全体の
48.6％)となっています。義務的経費には職員の
給与などの人件費、社会保障関係経費などの扶助
費、および地方債の元利償還などの公債費が含ま
れます。

　道路、公園、学校施設の整備など、支出の効果
が長期にわたる投資的経費は、153億2,555万円
(14.6％)となっています。
　義務的経費と投資的経費を除いたその他の経費
は、387億9,583万円(36.8％)で、消費的性質を持
つ物件費や特別会計への繰出金が主なものです。

　使途の内訳は、公債費として18億8,665万円
(86.0％)、土地区画整理事業として２億3,683万円
(10.8％)、都市計画事業として7,116万円(3.2％)を
充当しました。

都市計画税はこのように使われました

192億4,861万円
206億9,107万円
111億1,781万円
510億5,749万円
167億6,871万円
9億9,727万円
39億3,761万円
19億1,964万円
3億8,900万円

147億8,360万円
387億9,583万円
146億7,336万円
47億2,221万円
99億5,115万円
6億5,219万円

153億2,555万円
1,051億7,887万円

3,481万円
1億7,876万円

6億8,154万円

9億2,980万円

38億 635万円

1億8,375万円

58億1,501万円

681万円
1億7,876万円

6億1,758万円

9億2,980万円

38億 635万円

1億8,375万円

57億2,305万円

261万円
6,855万円

2億3,683万円

3億5,656万円

14億5,963万円

7,046万円

21億9,464万円

2,800万円

6,396万円

9,196万円

18.3
19.7
10.6
48.6
15.9
0.9
3.7
1.8
0.4
14.1
36.8
14.0
4.5
9.5
0.6
14.6
100.0

歳出決算額
1,051億7,887万円

扶助費
19.7％

人件費
18.3％

公債費
10.6％

物件費
15.9％

操出金
14.1％

補助費等
3.7％

積立金
1.8％

維持補修費
0.9％

投資及び出資金・
貸付金0.4％

普通建設事業費
14.0％

災害復旧事業費
0.6％

義務的経費
48.6％

その他の経費
36.8％

投資的経費
14.6％

問い合わせ　財政課　　229－3124　　229－3388



広報 津 2014.10.164

平成25年度歳出目的別決算状況
科　目

合　計

決算額 構成比（％）
議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金

主な事業の決算額

6億 642万円
156億8,778万円
344億9,179万円
99億3,471万円

5,786万円
28億5,754万円
14億6,930万円
133億1,001万円
41億2,049万円
108億1,647万円
6億5,219万円

111億1,781万円
5,650万円

1,051億7,887万円

0.6
14.9
32.8
9.4
0.1
2.7
1.4
12.6
3.9
10.3
0.6
10.6
0.1

100.0

歳出決算額
1,051億7,887万円

民生費
32.8％

総務費
14.9％

土木費
12.6％

公債費
10.6％

教育費
10.3％

衛生費
9.4％

農林水産業費
2.7％

商工費1.4％
災害復旧費0.6％ 議会費0.6％ 労働費0.1％

諸支出金0.1％

消防費
3.9％

◆議会費（全体の0.6％）
　市議会の運営、議員報酬などに使う経費
●議会運営事業
◆総務費（14.9％）
　庁舎などの施設維持管理、市民活動、スポーツ・
文化の振興、防災対策などに使う経費
●庁舎等整備事業
●情報関連整備運用事業
●コミュニティ施設管理運営事業
●運動施設管理運営事業
●防災対策事業
◆民生費（32.8％）
　児童手当や生活保護費の支給、各種福祉事業など
に使う経費
●児童手当等給付事業
●生活保護費支給事業
●障害者総合支援法関係事業
●民間保育所運営事業
◆衛生費（9.4％）
　ごみ対策、環境対策、保健衛生などに使う経費
●ごみ処理施設管理運営事業
●ごみ収集事業
●新最終処分場等建設事業
●健康診査事業
●予防衛生事業
◆労働費（0.1％）
　勤労者の支援などに使う経費
●労働者対策事業
◆農林水産業費（2.7％）
　農林水産業の振興、整備などに使う経費
●農業振興支援事業
●漁港等整備事業
●市単土地改良事業
●森づくり整備事業

◆商工費（1.4％）
　商工業の育成や支援、観光事業などに使う経費
●商工業振興事業
●観光施設維持管理事業
●企業誘致活動事業
◆土木費（12.6％）
　道路や公園、河川の維持や整備、コミュニティバ
ス運行などに使う経費
●道路新設改良事業
●道路維持事業
●公園維持事業
●交通政策関係事業
●河川維持事業
◆消防費（3.9％）
　救急・消防業務、消防団運営などに使う経費
●消防施設維持管理事業
●消防団運営事業（非常備消防）
●一般管理事業（常備消防）
●消防車両購入事業
◆教育費（10.3％）
　小・中学校、幼稚園、社会教育、短期大学などに
使う経費
●小・中学校、幼稚園施設維持補修事業

●小・中学校、幼稚園管理運営事業
●公民館管理運営事業
◆災害復旧費（0.6％）
　道路や河川、農林水産業施設などの災害復旧に使
う経費
●河川災害復旧事業
●道路橋りょう災害復旧事業
●林業施設災害復旧事業
◆公債費（10.6％）
　長期借入金の返済などに充てる経費
◆諸支出金（0.1％）
　共済組合への貸付に使う経費

2,664万円

16億4,339万円
7億6,076万円
5億5,729万円
3億1,971万円
2億 630万円

52億6,966万円
50億8,183万円
43億2,197万円
35億4,383万円

21億5,175万円
13億9,165万円
13億4,417万円
6億6,086万円
6億3,771万円

5,043万円

1億9,279万円
1億8,968万円
1億5,864万円

9,924万円

4億5,708万円
2億4,627万円
2億1,914万円

19億8,268万円
12億4,850万円
1億9,115万円
1億4,699万円
1億4,086万円

2億9,933万円
2億9,260万円
2億9,162万円
2億 707万円

20億2,282万円
10億6,943万円
7億5,991万円

2億 275万円
1億9,312万円
1億3,224万円
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一般会計

モーターボート競走事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

介護保険事業特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

簡易水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

土地区画整理事業特別会計

下水道事業特別会計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

椋本財産区特別会計

水道事業会計

工業用水道事業会計

駐車場事業会計

農業共済事業会計

総務債

民生債

衛生債

農林水産業債

商工債

土木債

消防債

教育債

災害復旧債

臨時財政対策債

その他

土　地

建　物

車　両

2,242万2,333㎡

118万6,386㎡

776台

12億9,557万円

10億8,832万円

295億9,286万円

有価証券

出資による権利

積立金の現在高

モーターボート競走事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

簡易水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

土地区画整理事業特別会計

下水道事業特別会計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

水道事業会計

駐車場事業会計

一
般
会
計

区　分

一般会計合計

特
別
会
計

企
業
会
計

企業会計合計

特別会計合計

平成25年度末現在高 区　分 平成25年度末現在高

71億3,955万円

24億8,665万円

38億3,432万円

7億6,337万円

8,944万円

170億4,041万円

18億4,091万円

99億7,946万円

4億3,228万円

454億8,814万円

37億8,801万円

928億8,254万円

22億8,089万円

54万円

39億 720万円

38億6,266万円

15億4,463万円

730億2,074万円

1億5,358万円

847億7,024万円

137億3,167万円

2億4,386万円

139億7,553万円

1,075億6,280万円

454億4,909万円

285億8,273万円

251億6,298万円

53億1,667万円

8億3,454万円

5億5,725万円

8億7,790万円

106億3,665万円

9,078万円

43万円

68億1,798万円

8億1,663万円

2,399万円

2億5,401万円

2億6,300万円

1億5,712万円

2,334億 455万円

1,051億7,887万円

454億3,660万円

282億1,928万円

247億7,299万円

52億7,152万円

8億1,119万円

5億5,684万円

8億6,528万円

105億9,511万円

8,147万円

43万円

67億1,709万円

28億8,279万円

2,039万円

1億8,997万円

3億7,563万円

1億5,308万円

2,321億2,853万円

23億8,393万円

1,249万円

3億6,345万円

3億8,999万円

4,515万円

2,335万円

41万円

1,262万円

4,154万円

931万円

0万円

1億 89万円

△20億6,616万円

360万円

6,404万円

△ 1億1,263万円

404万円

12億7,602万円

5億3,513万円

1,262万円

3,903万円

5億8,678万円

18億4,880万円

1,249万円

3億6,345万円

3億8,999万円

4,515万円

2,335万円

41万円

0万円

251万円

931万円

0万円

1億 89万円

△20億6,616万円

360万円

6,404万円

△ 1億1,263万円

404万円

6億8,924万円

収益的収支

資本的収支

収益的収支

収益的収支

資本的収支

収益的収支

合　計

会　計　名 歳入決算額
（Ａ）

歳出決算額
（Ｂ）

歳入歳出差引額
（Ａ）－（Ｂ）＝（Ｃ）

26年度への
繰越財源
（Ｄ）

実質収支額
（Ｃ）－（Ｄ）＝（Ｅ）

合　計 1,916億2,831万円

問い合わせ　財政課　　229－3124　　229－3388

各会計別決算の状況

市債(借入金)の状況

市有財産の状況（平成26年３月31日現在）

△はマイナスを表す
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実質赤字比率
連結実質赤字比率
実質公債費比率
将来負担比率

11.25％
16.25％
25％
350％

20％

14

13

12

11

10

9

0

1,100

900

700

500

300

100
0

■臨時財政
　対策債
■合併
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351

健全化判断比率および資金不足比率を公表
～津市の台所事情～

詳しくは津市ホームページに掲載しています。

市債残高の推移(普通会計ベース)

　地方公共団体の財政状況や経営状況が健全な状
態であるかをチェックするため、「地方公共団体
の財政の健全化に関する法律」に基づく指標を算
定・公表しています。

　平成25年度の津市の財政状況は、全ての指標で
基準値を下回っており、健全な状態といえます。

　財政状況が健全かどうかを判断する「健全化判
断比率」には、市の財政状況が悪化して危なく
なったときに警告する早期健全化基準(イエロー
カード)と、さらに悪化して自分では財政状況の
立て直しができなくなったときに、国や県の管理
の下で財政再建に取り組むことになる財政再生基
準(レッドカード)があります。
　また「資金不足比率」には、経営状況が健全か
どうかを判断する経営健全化基準があります。

　自治体の財政状況を判断する「健全化判断比率」
には、次の①～④の指標があります。また、⑤は
公営企業の経営状況を判断するための指標です。
①実質赤字比率
　一般会計、土地区画整理事業特別会計、住宅新
築資金等貸付事業特別会計の３つを普通会計とい
い、その収支額が赤字になった場合、自治体の標
準的な収入に対して赤字額がどの程度の割合かを
示す指標です。
②連結実質赤字比率
　自治体全体の収支額が赤字になった場合、その
自治体の標準的な収入に対して赤字額がどの程度
の割合かを示す指標です。
③実質公債費比率
　普通会計が負担する地方債の元利償還金(借入
金の返済)が、その自治体の標準的な収入に対し
てどの程度の割合かを示す指標です。
④将来負担比率
　地方債の元利償還金や、数年間にわたる契約で
約束された支払いなど、将来支払わなければなら
ない負債が、その自治体の標準的な収入に対して
どの程度の割合かを示す指標です。
⑤資金不足比率
　７つの公営企業会計ごとに算出した資金の不足
額が事業の規模に占める比率です。

財政状況を判断する５つの指標

平成25年度の津市の財政状況

指標はともに改善

健全かどうかの判断方法

　実質公債費比率は、元利償還金の減少などによ
り年々改善してきています。
　将来負担比率は、合併特例債の発行などにより
市債残高が増加したものの、近年発行してきた市
債の多くが交付税措置のある有利な市債であるこ
とから、比率は小幅ながら改善しました。

津市　財政状況│

問い合わせ　財政課
　229－3124　　229－3388
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人
権

シリーズ

（60）

「私にできること」

　第５回手づくり絵本コンクールの応募
作品を全て展示します。

と　き　11月１日(土)～３日(月・祝)
　　　　９時～16時(３日は15時まで)

ところ　津リージョンプラザ２階健康教室

　私は両親が共働きということもあり、幼い
ころから祖父母によく面倒を見てもらってい
ました。祖父母が毎日一緒に居てくれるのは
私にとって当たり前でしたが、私が遠くに
引っ越してからは、会える機会も減り、電話
も月に一回程度になってしまいました。久し
ぶりに電話をすると、祖父が寂しがっている
ことを祖母から知らされました。申し訳ない
気持ちでいっぱいになった私は、久しぶりに
祖父母の家に行ったときに、「何か私にでき
ることないかな」と尋ねましたが、祖父母は
「今のままでいいんだよ」と言ってくれまし
た。しかし、私はどうすればいいのか分から
なくなってしまいました。
　それからしばらくして、久しぶりに祖父母
の家を訪れると、小学５年生ぐらいの男の子
が遊びに来ていました。聞いたところ、その
子は自分の祖父母が近所に住んでいないの
で、私の祖父母の家によく遊びに来ているら
しいのです。一緒に遊んだり、おしゃべりを
したり、おいしいものを食べたりと男の子も
祖父母もとても楽しそうで、お互い元気をも
らっているように見えました。
　その時、祖父母が言ってくれた「今のまま
でいいんだよ」という意味が分かった気がし
ました。たとえ忙しくても、今まで通り時間
ができた時には会いに行ったり、電話をした

りすることが大切なのだと。何より、日々祖
父母のことを思いやり、感謝の気持ちを忘れ
ないこと、私自身毎日を精いっぱい頑張り、
笑顔で楽しく過ごすことで祖父母は喜んでく
れるのだと気付かされました。私も昔は、こ
の男の子のように、祖父母だけでなく、近所
のおじいさんおばあさんにおやつをもらった
り、一緒に遊んでもらったり、時には叱られ
たりと、とてもお世話になったことを思い出
しました。その時とても楽しく過ごせたの
は、おじいさんやおばあさんに元気をもらっ
ていたからだと思いました。
　私は今まで、人に何かしてあげることばか
り考えていましたが、一緒にいるだけでお互
いに元気をもらっているのだと気付きました。
そして、元気をあげようと頑張るのではなく、
逆に元気をもらうつもりでいると、気持ちも
楽になりました。今まで声を掛けたくても掛
けられなかったおじいさんやおばあさんにも楽
な気持ちで声を掛けられるようになり、少し
ですが自分に自信が持てるようになりました。
　人は誰かと関わることでお互いに元気をも
らっています。それがお互いの励みになり、
生き生きとした毎日が送れるのだと思いま
す。そのことに気付いて、私は人との出会い
やつながりを今まで以上に大切にしていきた
いと思いました。

作品展示津市手づくり絵本コンクール 問い合わせ　津図書館
　229－3321　　229－1458

昨年の一般の部津市長賞 昨年のこどもの部津市長賞
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○料金の記載のないものは無料
○受付時間　原則として土・日曜日、祝・休日を除く8時30分～17時15分

　電話番号　　ファクス　　Ｅメール

市からのお知らせ市からのお知らせ
記号の見方

安濃交流会館
　268－5678

あのう温泉の休業

安濃総合支所地域振興課
　268－5511　　268－3357

久居公民館
　・　256－3931

公民館地域力創造セミナー
ママとあかちゃんの３Ｂ体操

市営住宅課
　229－3190　　229－3213

市営住宅・市営美杉住宅
入居者

久居分室
　255－8853　　255－0960

募　　集

収税課
　229－3135　　229－3331

市民税・県民税の納付

都市政策課
　229－3181　　229－3336

都市計画道路の
見直しに係る住民説明会

お知らせ

イベント

教委美杉教育事務所
　272－8091　　272－8090

美杉人権学習会

芸濃総合支所地域振興課
　266－2510　　266－2522

芸濃名所めぐり錫杖ウオーク

三重短期大学学生部
　232－2341　　232－9647

平成26年度三重短期大学祭

あのう温泉

昨年の様子

　温泉設備の保守整備のため、
次の期間休業します。
と　き　10月27日(月)～30日(木)

　10月は、市民税・県民税の第
３期の納期です。納付期限は10
月31日(金)です。忘れずに最寄
りの金融機関または郵便局、コ
ンビニから納めてください。
　口座振替を利用すると、納め
る手間や納め忘れがなく便利で
す。今、手続きをすると第４期
から口座振替になります。

　三重県の「都市計画道路の見
直しガイドライン」に基づき、
都市計画道路の見直し作業を行
い見直し素案を作成しました。
この素案で、変更候補(１区間)・
廃止候補(14区間)となった区間
について、10月下旬～12月上旬
に住民説明会を開催します。
　皆さんからのご意見をいただ
き、見直し案を確定後、都市計
画決定手続きを進めます。
　見直し素案や説明会開催場所・
日時など詳しくは、津市ホーム
ページをご覧いただくか、都市

政策課へお問い合わせください。
なお変更候補・廃止候補の区間
に該当する地域には、説明会の
お知らせを回覧する予定です。

　模擬店や各種クラブ・サーク
ルの発表、お楽しみ抽選会など
楽しいイベントが盛りだくさん
です。
と　き　11月８日(土)11時～18
　時ごろ
ところ　三重短期大学

と　き　11月８日(土)19時30分～
ところ　太郎生多目的集会所
内　容　堤順子さん(女性と子ど
　ものヘルプラインＭＩＥ代表)
　による講演「ありのままのあ
　なたを支える地域づくりを目
　指して」

　平氏ゆかりの成覚寺などを巡
るコースです。事前申し込みは
不要です。
と　き　11月９日(日)９時～９
　時30分受け付け
ところ　雲林院福祉会館駐車場
　集合
コース　一般向けコース8.6㎞、

　健脚向けコース13.6㎞　※小
　学生以下は保護者同伴、中学
　生は保護者の同意が必要
費　用　100円

申し込み　10月16日(木)から配
　布する所定の申込用紙に必要
　書類を添えて、直接市営住宅
　課または同課久居分室へ
申込期間　11月４日(火)～７日
　(金)８時30分～17時15分
　※郵便・ファクスでの申込用
　紙の配布、受け付けはできま
　せん。

　リズム遊びを通して赤ちゃん
とスキンシップをとり、楽しみ
ながらママもシェイプアップ！ 
と　き　11月12日からの第２・
　４水曜日13時30分～14時30
　分(全９回)
ところ　久居公民館
対　象　市内に在住・在勤・在
　学の母親と、首がすわってか
　ら立ち上がりが出来るくらい
　までの赤ちゃん
定　員　抽選15組
講　師　脇田礼子さん(日本３Ｂ
　体操協会公認指導者)
申し込み　往復はがきで講座名、
　住所、親子の氏名と年齢(月齢)、
　電話番号を久居公民館(〒514－
　1125　久居元町2354)へ
　※往復はがき１枚につき１組
　のみ有効
締め切り　10月30日(木)必着
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市政へのご意見・ご要望は…対話連携推進室　〒514－8611（住所不要）
　229－3105　　229－3366　　info@city.tsu.lg.jp

児童発達
支援

支援の種類 対　象 内　容

保育所等
訪問支援

相談支援

通所給付決定を受け
た就学前の子ども

心身の発達に応じた
運動、感覚機能の発
達を促す訓練や指導

保育所などを訪問し、
集団の場での適応を
支援

相談と障害児支援利
用計画の作成

通所給付決定を受け
た就学前の子ども

通所給付決定を受け
る予定または受けて
いる子どもの保護者
など

問い合わせ　環境保全課　　229－3140　　229－3354

オオキンケイギク

ブルーギル

　外来生物とは、もともと日本にいなかったに
もかかわらず、人の手によって海外から入って
きた生物のことです。その中でも「特定外来生
物」は、生態系などに被害を及ぼすものとして
環境省が指定した生物です。特定外来生物は、
飼育や栽培、保管、運搬、販売、譲渡、輸入な
どが原則として禁止されていて、違反すると、
個人の場合３年以下の懲役、もしくは300万円
以下の罰金、法人の場合１億円以下の罰金が科
されます。

　ヌートリア、アライグマ、ハリネズミ、カミ
ツキガメ、ブルーギル、ブラックバス(コクチ
バス、オオクチバス)、ハイイロゴケグモ、セ
アカゴケグモ、オオキンケイギク、オオハンゴ
ンソウ、オオフサモなど

　外来生物に関わる場合は、次の原則を守って
適切な対応をお願いします。
　　　　　　悪影響を及ぼすかもしれない外来
　生物をむやみに日本に入れない
　　　　　　飼っている外来生物を野外に捨て
　ない
　　　　　　野外にすでにいる外来生物は他地
　域に拡げない

　津市児童発達支援センターは、児童福祉法によ
る障害児通所給付決定を受けた心身や言語に発達
の心配がある就学前の子どもが対象の通所施設で
す。日常生活の基本的な指導、集団生活適応のた
めの訓練、子どもに合った総合的な支援計画を作
るための相談など、一人一人の発達段階に応じた
支援を提供します。また、地域の中核施設とし
て、保健・医療・教育機関と連携し、子どもが身
近な地域で必要な支援が受けられるようお手伝い
します。
ところ　旧櫛形幼稚園　※現在改修中です。

●スタッフは保育士、保健師、言語聴覚士、理学
　療法士、作業療法士、臨床心理士などです。　
　※個別支援計画に基づいて、必要な支援を行い
　ます。
●センターの事業のうち、児童発達支援と保育所
　等訪問支援には利用者負担が必要です。詳しく
　は来年の広報津３月１日号でお知らせする予定
　です。

平成27年４月開所予定
津市児童発達支援センター 問い合わせ　こども支援課

　229－3374　　229－3334

津市児童発達支援センターの機能

特定外来生物の例

外来生物被害予防３原則

入れない

捨てない

拡げない
ひろ
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問い合わせ　商業振興労政課　　229－3169　　229－3335

問い合わせ　農林水産政策課　　229－3172　　229－3168

フェニックス通り、津市まん中広場

丸之内商店街

※荒天の場合は大門大通り商店街アーケード内

　高虎公の時代に思いをはせ、恒例の高虎楽座を
開催します。高虎座やにぎわい市など楽しい催し
がいっぱいです。

　「高虎一代記」の上演や太鼓演奏、子ども唐人
などのステージパフォーマンス

　衣料品、雑貨、手作り品、骨董品などいろいろ
なお店が並ぶフリーマーケット

　新鮮･安心な野菜や米、茶、海産物など地元の
農林水産物が勢ぞろいします。

　新鮮で安心な地元の農林水産物を販売

　各種体験コーナー、貝汁振る舞い　など

高虎楽座第
47
回

第
９
回農林水産まつり

高虎座

にぎわい市

地元農林水産物販売

お楽しみイベント

街は劇場、通りはステージ

津産津消

　当日７時～18時の間、
■部分は車両通行禁止
になります（荒天の場合
は規制なし）。

交通規制にご協力を
至
津
な
ぎ
さ
ま
ち

至
津
IC

こっ　とう

昨年の高虎楽座

昨年の農林水産まつり

月・祝 23
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問い合わせ　競艇事業課　　224－5106　　224－9944

問い合わせ　河芸総合支所地域振興課
　244－1701　　245－0004

問い合わせ　一志総合支所地域振興課
　293－3008　　293－3022

問い合わせ　教委河芸教育事務所
　244－1712　　244－1715

よさこい踊り

ブラスバンド演奏

鳥羽一郎さん

ダニエル・カールさん

　日本事情に通じる外国人の目を
通した地方都市の活性化と課題、
会話できない英語教育に対する意
見や提言などを、日本人として一
緒に考えてみませんか。
定　員　当日先着500人
講　師　ダニエル・カールさん(タ
　レント・山形弁研究家)　※手
　話通訳あり

内　容　人権を大切に考える会、人権ポ
　スター・人権標語の紹介と表彰、むす
　び座人形劇、ボランティアブース、各
　保育所・幼稚園・小・中学校の取り組み
　の展示

　よさこい踊り、フラダンス、幼稚園児演技、あつスペ
シャルライブ、三善英史・伊藤咲子歌謡ショー、骨密度
検査、医師による健康相談　など

平成26年度 津市人権問題講演会

がんばっぺ、オラの大好きな日本
11月９日■ 13:40～14:50
河芸公民館大ホール

日

11月９日■ 8:30～15:00日

11月3日■月・祝

河芸公民館
(大ホール、ロビー、２階フロア、玄関前駐車場)

かわげ｢夢･希望･きずな｣
フェスティバル
10:00～15:00

一志町ふれあいまつり

　オープニング餅つき、一志中学校ブラスバンド演奏、
地元特産物の販売、ミニミニ商店街　など

　ボートレース津名誉執行委員長の鳥羽一郎さんが、演歌界最高峰の
歌声を響かせます。
入場料　100円(20歳未満は無料)

一志農村環境改善センター

市一志庁舎駐車場、ＪＡ三重中央本店
駐車場(一志町田尻)

鳥羽一郎歌謡ショー

13:25ごろ～、13:55ごろ～(12:30開場)
津市モーターボート競走場ツッキードーム
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津市行政情報番組　まるっと津ガイド ・ プラザ津
　 毎日６時～２４時放送中！

つ　いいと、 ツイート！
　 毎月第４日曜日９時～９時１５分放送中！
旬感☆みえ～ MY CITY MY TOWN ～
　 年６回放送中！

津市情報マップ
　 毎週水曜日１７時３０分～１７時３５分放送中！　

三重エフエム放送

三重テレビ放送

デジタル１２３ｃｈ( アナログ６ｃｈ)

津市の
ケーブルテレビ津市行政チャンネル

情 報 発 信 中 !!

津市ホームページから登録できます

津市ホームページ

ｆａｃｅｂｏｏｋ
津市シティプロモーション情報

津市メールマガジン

ＱＲコード

ＱＲコード

川口
Ｔ262－0483

公民館名 と　き ところ 内　容

公民館名 と　き ところ 内　容

11月16日㈰
９：00～15：00
11月16日㈰
９：00～15：00
11月16日㈰
９：00～16：00
11月23日（日・祝）
９：00～16：00
11月24日（月・休）
９：00～15：00
来年２月15日㈰
９：00～15：30

川口小学校体育館、川口公民館

八ッ山小学校体育館・校舎・運
動場

大三小学校体育館

倭小学校体育館

家城小学校体育館

元取公民館

講座生・一般・児童作品展示、農産
物品評即売会、体験コーナーなど
作品展示、舞台発表、農産物品評即
売会、バザー、体験コーナーなど
作品展示、学習発表会、農産物品評
即売会、バザーなど
作品展示、舞台発表、農産物品評即
売会、バザー、体験コーナーなど
講座生・一般・児童作品展示、農産
物品評即売会など
作品展示、学習発表会、バザー、千
本づきなど

11月９日㈰
９：30～14：30

旧太郎生小学校体育館・グラウ
ンド
美杉高齢者婦人センター「しゃ
くなげ会館」
伊勢地体育館、伊勢地地域住民
センター

多気体育館、多気地域住民セン
ター

下之川体育館・グラウンド

竹原体育館・グラウンド

作品展示、学習発表会、バザーなど

作品展示、各種イベント、バザーなど

作品展示、各種イベント、バザーなど

作品展示、学習発表会、バザーなど

作品展示、各種イベント、バザーなど

作品展示、バザーなど

11月９日㈰
９：30～15：30
11月９日㈰
10：00～15：00

11月16日㈰
10：00～15：30

11月16日㈰
９：30～16：00

11月24日（月・休）
10：00～16：00

太郎生
Ｔ273－0222秋

ま
つ
り

文
化
祭

大三公民館 八幡公民館 多気公民館

　公民館講座受講生と自主講座の皆さんが日頃の成果を披露します。

平成26年度 公民館文化祭

◆白山地域

◆美杉地域

八ッ山
Ｔ262－0432
大三
Ｔ262－2666
倭
Ｔ262－0485
家城
Ｔ262－0484
元取
Ｔ269－3057

八幡
Ｔ274－0222

多気
Ｔ275－0222

伊勢地
Ｔ274－0223
下之川
Ｔ276－0222

竹原
Ｔ262－3014
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11月の主な催し 　有料　　整理券が必要
　開催時間　　場所　　問い合わせ　　電話番号

記号の見方

11月の開催日程11月の開催日程
問い合わせ　競艇事業課　　224－5106　　224－9944

ボートレース津 外向発売所

高岡幼稚園の発表

バドミントン（８面、13時～17時は４面）
卓球（18台）
卓球（13時～17時のみ）
バレーボール（３面、13時～17時は１面）
※ソフトバレー可

卓球（５台）

卓球（２台）

バドミントン、ソフトバレー（アリーナ）、
卓球（剣道場）
ソフトバレー
バドミントン

来年１月31日㈯まで天井改修工事のためアリーナ使用不可

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン、ソフトバレー、卓球など

バドミントン
卓球

６日㈭、10日㈪、18日㈫、26日㈬
４日㈫、14日㈮、19日㈬
６日㈭、10日㈪、12日㈬、17日㈪、18日㈫、25日㈫、26日㈬

12日㈬、17日㈪、25日㈫

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

毎日（大会などで一般公開を中止する場合があります）

４日㈫、11日㈫、18日㈫、25日㈫

11日㈫
21日㈮

３日（月・祝）

８日㈯、16日㈰

10日㈪
24日（月・休）

■施設の内容（予約方法、使用可能種目、使用料など）について詳しくは各施設へ直接お問い合わせください。また、津市ホームページでスポーツ
　イベントの予定や施設の利用（予約）状況が確認できます。

11月のスポーツ施設一般公開（個人使用）
津市体育館　　225－3171
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
※バドミントンとバレーボールの13時～17時は、半面
　が卓球の一般公開となります。

久居体育館内卓球室　　255－6081
（9時～12時、13時～17時、18時～21時）

河芸体育館　　245－3191
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
芸濃総合文化センター　　265－6000
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）

美里体育館　　279－8123
（9時～12時、13時～17時、18時～21時30分）
安濃中央総合公園内体育館　　268－0100
（9時～21時30分）

香良洲体育館　　292－2498
（9時～12時、13時～17時）
一志体育館　　293－5688
（9時～12時、13時～17時、18時～21時）

白山体育館　　262－4363
（9時～12時、13時～17時）

河芸文化祭　　10:00～16:00　※
２日は15:00まで　　河芸公民館
他　　河芸総合支所地域振興課　
　244－1700
第２回吉田沙保里杯津市少年少女
レスリング選手権大会　　１日合
同練習会13：00～、２日競技大会
９：00～　　久居体育館　　スポー
ツ振興課　　229－3254

フェスタinかわげ　　10：00～15：
30　　河芸公民館他　　河芸総
合支所地域振興課　　244－1700

平成26年度みすぎ秋まつり　　

９：00～14：00　　美杉総合文化
センター他　　美杉総合支所地域
振興課　　272－8080
第47回高虎楽座　　10：00～16：00
　フェニックス通り、津市まん中
広場(荒天の場合は大門大通り商
店街アーケード内)　　商業振興
労政課　　229－3169
第９回農林水産まつり　　10：00
～16：00　　丸之内商店街(雨天決
行)　　農林水産政策課　　229－
3172

消防・防災フェスティバル　　
10：00～13：00　　津リージョン
プラザ、お城西公園　　消防総務
課　　254－0353

三重短期大学祭　　11：00～18：00
ごろ　　三重短期大学　　三重短
期大学学生部　　232－2341

一志町ふれあいまつり　　８：30
～15：00　　一志農村環境改善セ
ンター他　
　一志総合
支所地域振
興課　　293－
3008

秋の彩りと江姫・高虎さんゆかり
の地ウォーク　　10:30～　　近
鉄津駅西口前集合　　商業振興労
政課　　229－3169

8日（土）

1日（土）・2日（日）

2日（日）

9日（日）

23日（日・祝）

3日（月・祝）

本場

場外

昼

夜

11月

スタンド

津インクル

302928272625242322212019181716151413121110987654321
日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火月日土金木水火月日土

鳥羽一郎杯争奪戦

鳥羽一郎杯争奪戦

GⅢ住之江
オールレディース

GⅠ戸田周年 GⅠ鳴門周年（宮島開催） 常滑 GⅠ福岡周年

GⅠ浜名湖周年

戸田 GⅢ児島企業杯 SGチャレンジカップ（下関）

芦屋 多摩川

若松

若松 蒲郡 蒲郡 住之江桐生 丸亀 丸亀

蒲郡 休
　館

蒲郡 住之江 住之江 丸亀 桐生

浜名湖 マンスリーBOATRACE杯 GⅢ三交マキシーカップ 戸田

GⅠ戸田周年 GⅠ福岡周年 GⅠ浜名湖周年 GⅢ児島企業杯 SG下関 SG下関常滑

戸田

マンスリーBOATRACE杯 GⅢ三交マキシーカップ 高虎杯
争奪戦

高虎杯
争奪戦

GⅠ
福岡

GⅢ
児島
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９月１日現在

火災件数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　うち住宅火災・・・・・・・・・・・・・
救急出動数・・・・・・・
交通事故数・・・・・・・・・
　死亡者数・・・・・・・・・・・・・・・・・・
　負傷者数・・・・・・・・・

4件（81件）
1件（11件）

1,223件（9,473件）
819件（6,585件）

0人（12人）
116人（1,151人）

世帯数・・・・

人　口・・・・・・
　
　男性・・・・・・
　女性・・・・・・

122,660世帯
（前月比34世帯増）

284,859人
（前月比60人減）

138,164人
146,695人

市民の動き
８月分

（平成26年累計）

悲しい数字

記号の見方　　日時　　場所　　内容　　対象　　定員　　抽選　　先着みんなの情報掲示板

10：00～
15：50

13：20～
16：30

２階
大会議室

時　間 会　場 内　容

１階レセ
プション
ルーム

ファイナンシャル・
プランナーによる
個別相談会

知っておこう！増
税後のお金の貯め
方・使い方講座

　フリスビードッグ日本一決定戦
　Japan Final 2014 IN 三重津
　2014年シーズンのランキング
上位チームによる世界最高レベル
のプレーを会場でご覧ください。
　11月１日(土)～３日(月・祝)９
時～15時　　中勢グリーンパーク
　日本フリスビードッグ協会(　
025－280－1256)

　津市シルバー人材センター
　入会説明会
　11月５日(水)13時～14時30分
　同センター本部(三重町津興)
　同センター本部(　224－4123)

　NHK大河ドラマ請願10回記念
　高虎のつどい
　11月５日(水)13時20分～16時
　津リージョンプラザお城ホー
ル　　ジェームス三木さん(脚本
家)と椋本千江さん(郷土歴史作
家)の対談「高虎の人間性につい
て」他
　ＮＨＫ大河ドラマ「藤堂高虎」
を誘致する会(　224－1829)

　三重県教育文化会館第7回文化祭
　東日本へ届け元気のミナモト
　11月８日(土)９時～15時　※
雨天決行　　三重県教育文化会
館(桜橋二丁目)　　県内の元気
フードの販売、ご当地アイドル
のミニライブ、修成・新町・安
東幼稚園他による音楽発表など
　同会館(　228-1122)

　朗読サロン
　11月22日(土)13時30分～15
時　　久居ふるさと文学館２階
視聴覚室　　わらべ朗読部会に
よる朗読「祭の晩」宮沢賢治／

著、「橘の宿」加納朋子／著他
　50人
　同会代表(　090－4189－9547)

　知的障がい者との交流会
　イベントを通じて交流を深め
てみませんか。
　11月23日(日・祝)９時45分～
14時30分　※小雨決行　　お城
西公園　　演奏、展示、バザー
など　※当日のボランティアも
募集します。11月14日(金)まで
に同会実行委員会事務局へ
　同会実行委員会事務局(　272－
4554、　229－1382)

　介護就職デイ
　11月13日(木)13時30分～15
時　　ハローワーク津(島崎町)
　市内の介護・福祉関係事業所の
就職相談、面接会　※申し込み
不要、履歴書を持参　　福祉の
仕事に就職希望、または関心が
ある人
　ハローワーク津(　228－9161)

　津市民スポーツ教室
　グラウンド・ゴルフ
　11月18日(火)８時30分～12
時　　河芸第２グラウンド　　市
内に在住・在勤・在学の18歳以上
の人(高校生を除く)　　120人
　11月７日(金)までに津市ス
ポーツ協会にある申込用紙に必
要事項を記入し、直接または郵
送、ファクスで同協会(〒514－
0027 大門6－15、　273－5588)
へ　※参加費など詳しくは、同
協会にお問い合わせいただく
か、同協会ホームページをご覧
ください。
　同協会(　273－5522)

　高齢期を迎えるための
　整理収納セミナー
　11月20日・27日、12月４
日・11日いずれも木曜日14時～
16時(全４回)　　県生涯学習セ
ンター２階小研修室(県総合文化
センター内)　　中村恭子さん
(整理収納アドバイザー認定講師)
によるセミナー　　50歳以上の
人　　　20人　　各回800円
　10月24日(金)から電話または
ファクスで同セミナー担当(　・
　059－321－2970)へ

　三重FPフォーラム2014in津
　11月15日(土)　　県文化会館
(県総合文化センター内)

　いずれも11月13日(木)までに
日本FP協会三重支部(　221－
5177)へ

　津ライオンズクラブ結成55周年記念
　チャリティー落語会
　11月21日(金)18時～20時　
　津リージョンプラザお城ホー
ル　　入場料3,000円
　10月20日(月)～11月20日(木)
に同クラブ(　226－0513)へ

　語り部さんと歩こう
　井生藩１万石の山里を歩く
　11月15日(土)　　中井生集会
所前集合(受け付けは12時～12時
30分)　　井生藩１万石の山里
を歩き、古社寺などを巡ります。
　100人　　200円
　一志総合支所地域振興課(　
293－3008)へ

みんなの
情報掲示板

イベント

募　集



広報 津 2014.10.16 15

　費用　　申し込み　　問い合わせ　　電話番号　　ファクス　　Ｅメール　　ホームページ　

４日㈫
９時～12時
５日㈬
13時～16時
６日㈭
13時30分～15時
10日㈪
13時～16時
14日㈮
９時～12時
17日㈪
13時～16時
21日㈮
13時30分～15時

アスト津４階
会議室３

河芸ほほえみセンター２階
ケース会議室

芸濃福祉センター
相談室
サンデルタ香良洲
相談室

安濃中公民館２階
研修室３

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

市久居庁舎４階
多目的室

とき（11月） ところ

久居総合福祉会館２階
談話室

芸濃福祉センター
相談室

津センターパレス３階
津市社会福祉協議会相談室

とき（11月） ところ
６日㈭
９時30分～11時30分
10日㈪
９時30分～11時30分
20日㈭
13時～16時
（受け付けは15時まで）

問い合わせ　同実行委員会事務局　　256－5446

　町民囲碁まつり
　11月30日(日)10時～　　一身
田公民館　　棋力別の紅白戦、ペ
ア碁など　　　20人　　1,500
円(昼食代を含む)
　10月23日(木)から電話で同公
民館囲碁サークル木曜会担当(　
232－3786)へ

　男性料理教室
　パートナーと自分にお料理を
　11月26日(水)９時30分～12
時　　津リージョンプラザ２階
栄養指導室　　　30人　　350
円(材料費・保険代)
　10月23日(木)から電話または
ファクスで住所、氏名、電話番
号を食生活改善推進協議会津支
部担当(　・　227－8752)へ

　星と語ろう
　11月29日(土)19時～20時30
分　　津市青少年野外活動セン
ター(神戸)　　月・秋の星座の観
察　※悪天候の場合は天文工作
　市内に在住の小学生と保護者
　　15組　　１組600円(３人ま
で、１人増えるごとに300円追加)
　10月23日(木)８時30分から直
接または電話で同センター(　
228－4025)へ

　薬を知る講演会
　11月９日(日)10時～12時　　
津リージョンプラザ２階健康教
室　　「健康食品・サプリメント
を正しく知ろう」をテーマに、薬
剤師による薬の効能などの解説
と個人相談など
　津薬剤師会(　255－4387)

　住民健康講座
　11月13日(木)14時～15時　
　久居公民館　　倉本敬正さん
(コスモス薬局薬剤師)による講
演「身近な薬用植物について」

　久居一志地区医師会(　255－3155)

　認知症予防教室
　11月14日(金)10時～11時30
分　　津センターパレス３階津
市社会福祉協議会会議室１　　
「介護予防レクリエーション～運
動で認知症予防～」と手描きカ
レンダー作り　　市内に在住の
60歳以上の人　　20人
　津市社会福祉協議会津支部(　
213－7111)へ

　暮らしのなんでも相談会
　11月８日(土)10時～16時　　
津市労働会館　　弁護士や税理
士、金融・住宅・保険などの専
門家による相談
　11月４日(火)までに暮らしのほっ
とステーション津(　227－1707)へ

　総合労働相談(要予約)
　毎週水曜日13時～16時(祝・休
日、年末年始を除く)　　解雇、
賃金、セクハラ、人事、配置転
換、労働契約などの相談
　三重県社会保険労務士会総合
労働相談所(　228－6064)へ

　犯罪被害者相談
　毎週月～金曜日10時～16時
(祝・休日、年末年始を除く)　　み
え犯罪被害者総合支援センター
(栄町一丁目)　　犯罪の被害に
遭った人や家族の相談　※電話
相談や法律相談(予約制)なども

あります。
　同センター(　221－7830)

　人権擁護委員による人権相談
　(秘密厳守)
　いじめ、虐待、プライバシー
侵害、近隣関係など
■特設人権相談所

　津人権擁護委員協議会津地区
委員会(　228－4193)
■常設人権相談所
　毎週月～金曜日８時30分～17
時15分(祝・休日、年末年始を
除く)　　津地方法務局人権擁護
課(丸之内)
　同課(　0570－003－110)

　11月の行政相談・市政相談
　国や市などの行政に関する苦
情や要望

　三重行政評価事務所(　227－6661)

無料相談コーナー

健　康

久居地域文化祭
10月31日㈮～11月３日（月・祝）
９時～17時（３日は16時まで）

美術展（日本画、洋画、写
真、書道、彫塑）

と　き 内　容 ところ

久居公民館

久居総合福祉会館
南館３階

11月２日㈰・３日（月・祝）
９時～16時 茶会（抹茶300円）

11月２日㈰・３日（月・祝）
９時～17時（３日は16時まで）

生け花展、盆栽・山野草
展示即売会

11月３日（月・祝）
９時30分～15時30分 邦楽発表会

ちょう そ



●
編
集・発

行
津
市
政
策
財
務
部
広
報
課
 〒
514－8611 西

丸
之
内
23－1　

　
　
　
229－3111　

　
229－3339

●
印
刷
 寿
印
刷
工
業
株
式
会
社

広
報
 津

●
毎
月
1日
・
16日

発
行

歴
史
散
歩

文・写真

▲

教委生涯学習課

101

い
え
　
ど
こ

　

美
里
町
家
所
に
あ
る
辰
水
小
学
校
の
市
道
を
挟
ん

だ
東
側
、
標
高
約
１
１
０
ｍ
の
丘
陵
に
家
所
城
跡
が

あ
り
ま
す
。
丘
陵
の
南
側
と
東
側
斜
面
は
急
な
崖

で
、
北
側
に
は
谷
が
緩
や
か
に
広
が
っ
て
い
ま
す
。

　

江
戸
時
代
の
軍
記
物
や
地
誌
に
よ
る
と
、
家
所
城

の
城
主
と
さ
れ
る
家
所
氏
は
、
美
里
地
域
に
本
拠
を

置
い
た
長
野
氏
の
一
族
で
、
雲
林
院
氏
、
草
生
氏
ら

と
と
も
に
、
長
野
氏
の
地
域
支
配
の
一
翼
を
担
っ
て

い
た
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

長
野
氏
は
、
一
族
を
配
置
し
た
安
濃
郡
の
み
で
は

な
く
奄
芸
郡
ま
で
支
配
し
、
時
に
は
北
勢
各
地
に
も

勢
力
を
伸
ば
し
、
桑
名
ま
で
進
出
し
た
こ
と
も
あ
り

ま
し
た
。
そ
の
一
方
、
当
時
の
伊
勢
国
は
、
雲
出
川

付
近
を
境
に
し
て
一
志
郡
よ
り
南
は
伊
勢
国
司
北
畠

氏
の
支
配
下
に
あ
り
、
長
野
氏
と
北
畠
氏
は
対
立
を

繰
り
返
し
て
い
ま
し
た
。

　

天
文
18（
１
５
４
９
）年
ご
ろ
、
長
野
氏
の
家
中
錯

乱
と
呼
ば
れ
る
内
部
抗
争
が
勃
発
し
ま
す
。
こ
の
抗

争
は
家
所
氏
と
、
北
畠
氏
家
臣
の
佐
藤
氏
が
連
携
し

て
引
き
起
こ
さ
れ
ま
し
た
が
、
失
敗
に
終
わ
り
、
翌

年
に
は
家
所
氏
は
城
を
没
収
さ
れ
、
長
野
氏
の
一
族

の
分
部
氏
に
家
所
城
が
預
け
ら
れ
ま
し
た
。

　

と
こ
ろ
が
、
永
禄
元（
１
５
５
８
）年
に
長
野
氏
は

北
畠
氏
の
養
子
を
受
け
入
れ
、
そ
の
支
配
下
に
入
り

ま
す
。
さ
ら
に
、
永
禄
11（
１
５
６
８
）年
の
織
田
軍

の
伊
勢
侵
攻
の
際
に
は
、
信
長
の
弟
信
包
を
長
野
氏

の
養
子
に
す
る
と
い
う
分
部
氏
の
策
を
受
け
入
れ
、

織
田
方
に
下
り
ま
す
。
こ
の
時
、
家
所
氏
も
雲
林
院

氏
、
草
生
氏
ら
と
と
も
に
織
田
氏
と
和
睦
し
て
い
ま

す
が
、
そ
の
後
の
家
所
氏
の
動
向
は
明
ら
か
で
は
あ

り
ま
せ
ん
。

　

家
所
城
の
中
心
は
、
東
西
約
60
ｍ
、
南
北
約
50
ｍ

の
長
方
形
の
曲
輪
で
す
。
曲
輪
の
北
、
南
、
西
に
土

塁
が
あ
り
、
こ
の
よ
う
に
曲
輪
の
三
方
に
土
塁
を
持

つ
形
態
の
城
は
、
長
野
氏
領
域
に
い
く
つ
か
分
布
し

て
い
ま
す
。
ま
た
、
曲
輪
の
北
東
隅
の
土
塁
は
高

く
、
幅
も
広
く
な
っ
て
お
り
、
曲
輪
の
北
辺
中
央
に

は
東
西
約
10
ｍ
、
南
北
約
５
ｍ
の
櫓
台
も
あ
り
ま

す
。
こ
れ
ら
は
、
主
に
敵
の
侵
入
を
防
ぐ
た
め
の
工

夫
だ
っ
た
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

家
所
城
ま
で
の
順
路
に
は
案
内
板
も
整
備
さ
れ
、

比
較
的
容
易
に
登
れ
ま
す
の
で
、
秋
の
一
日
、
史
跡

を
巡
っ
て
当
時
の
美
里
地
域
に
思
い
を
は
せ
て
み
て

は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

あ
ん
き

く
る
わ

う　

じ　

い

く
さ
わ

や
ぐ
ら
だ
い

家所城跡北側の櫓台

家
所
城
跡

家所城跡

411

657

28

42

市美里
庁舎

草生小

明合小

櫛形小辰水小

片田小

忠盛塚 津市
水道局

安濃小

至芸濃IC

至久居IC

グリーンロード

伊
勢
自
動
車
道

163

津IC

N

市安濃
庁舎

653

村主小



折り込み紙

催し物のご案内

河芸総合支所地域振興課　
　244-1700

津市民文化祭舞台芸術部門第26回謡と舞の会
第20回みえ県民文化祭地域自主プログラム
第24回三重の能楽まつり

でいごの花の会 チャリティ歌の集い
特別ゲスト 水田竜子(キングレコード)
ゲスト 沖縄舞踊とエイサー
津ライオンズクラブ結成55周年記念
チャリティー落語会

谷一三子指揮による合唱
ジョイントコンサート
カラオケ忘年会の集い
〜カラオケ忘年会に集いませんか！〜

歴史風土講演会
「熊野比丘尼と熊野観心十界曼荼羅」

フェスタinかわげ～河芸町制30周年記念
タイムカプセル開封～

カラオケ喫茶あお20周年記念
チャリティカラオケの集い

みえ不登校フォーラム

食中毒防止対策講習会

ひふの日 講演会

関西大学入試説明会

進学相談会

秋の定期演奏会

三重大学医学部軽音楽部第49回定期演奏会

消防・防災フェスティバル

うたどころ 飛だまり 歌と舞いの友好会

櫻井よしこ氏講演会

第20回翠旗仰ぎて  

カラオケ発表会

羽根功二古稀記念コンサートはねルヤ!! 

倉田ピアノ教室発表会 

催 し 物 の ご 案 内催 し 物 の ご 案 内

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

■津リージョンプラザ　お城ホール　　229-3300

2

3

5

8

9

13

15

16

21

23

24

28

29

30

日

月

水

土

日

木

土

日

金

日

月

金

土

日

9:30

17:30

13:20

10:00

9:20

18:00

13:00

9:20

18:00

9:20

14:00

10:00

14:00

16:05

20:30

16:00

11:00

17:00

19:30

16:30

17:30

20:00

18:00

16:00

16:30

16:00

★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪  ホ ー ル　♪ ★ ♪ ★ ♪ ★ ♪ ★

無　料

500円

無　料

無　料

無　料

チケット完売

無　料

無　料

3,000円 

無　料

1,000円

無　料

1,000円 

無　料

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき９月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各お問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希
望および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲
載を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成26年10月16日発行～

■各ホール・展示施設の催しは、主催者の申請に基づき９月20
日現在で作成しているため、既にチケットなどの発売が開始さ
れている場合があります。主催者の都合により、予定が中止・
変更となる場合がございますのでご了承ください。詳細につい
ては、各お問い合わせ先にお尋ねください。なお、主催者の希
望および入場対象者が関係者に限られている催しについては掲
載を省略しています。
■ご来館の際はできるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　      ～平成26年10月16日発行～

■アストプラザ　アストホール　　222-2525

津リージョンプラザ

アストプラザ

河芸公民館

芸濃総合文化センター

美里文化センター

サンヒルズ安濃

サンデルタ香良洲

一志農村環境改善センター

白山総合文化センター

美杉総合文化センター

　229-3300

　222-2525

　245-2222

　265-6000

　279-8111

　268-5811

　292-3113

　293-5611

　262-5893

　272-8080

　080-5163-4223(星野）

市文化振興課
　229-3250

ＮＨＫ大河ドラマ「藤堂高虎」を
誘致する会　　224-1829
市消防本部消防総務課
　254-0353
うたどころ 飛だまり
　090-5632-0657(伊佐）
櫻井よしこ氏講演会実行委員会
　090-7863-9355(藤田)
三重大学体育会応援団
　090-7343-5644(西田）

津ライオンズクラブ
　226-0513
日本歌謡研究所三重県本部
　262-5132(落合）
合唱団プリマヴェーラ
　090-1758-8465(藤田）
みんなで歌う会
　090-2346-5516(荒木）
ＳＳ企画
　230-2190(鈴木）

事務局フリースクール三重シューレ
　213-1116
三重県津食品衛生協会
　223-5187（田中）
三重大学地域戦略センター
　231-9899
ときめ皮膚科クリニック
　059-355-1112

河芸文化祭実行委員会(河芸総合支
所地域振興課内）　244-1700

フェスティバル実行委員会(市教委
河芸教育事務所内）　244-1712

関西大学入試センター 入試広報
グループ　　06-6368-1121
株式会社昭栄広報名古屋支社
　052-581-1661

カラオケ喫茶あお
　245-6860

三重大学ピアノ同好会 ＫＬＵB ＫＬＡ
ＶＩＥＲ　　090-2930-5706(山野）

でいごの花の会
　090-3578-6953(浜田）

倉田ピアノ教室　
　223-1329(倉田）

9:15
12:45
15:30

12:00
15:15
17:00

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

3

11

15

16

19

21

29

月

火

土

日

水

金

土

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

無　料

13:00

14:00

13:30

14:00

17:30

16:00

13:30

16:15

16:00

15:30

16:00

19:30

18:00

16:30

び 　 く 　 に

り ょ っ き

こ 　 き

か ん じ ん じっ  かい  ま ん  だ 　 ら

■河芸公民館　大ホール　　245-2222　

河芸文化祭舞台発表

かわげ「夢・希望・きずな」フェスティバル

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

1

2

9

16

土

日

日

日

無　料

無　料

無　料

無　料

10:00

10:00

10:00

9:00

16:00

15:30

15:00

17:00

月

2014

11

NHK大河ドラマ請願10回記念
高虎のつどい



折り込み紙

催し物のご案内

津市文化振興基金自主事業「懐かしの
キネマ」①精霊流し②かあちゃん

■美杉総合文化センター　多目的ホール　　272-8080

津市ホームページで津リージョンプラザのお城ホールと展示施設の空き状況が分かります

無　料
  (要整理券）

１日(土)・２日(日)
9:30～16:30
(２日は16:00まで）

19日(水)～24日(月・休)
9:00～16:00
(24日は15:00まで）

29日(土)・30日(日)
9:00～16:30

20日(木)～24日(月・休)
10:00～17:00

■津リージョンプラザ
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ ところ

ところ

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

生活文化情報センター
(展示室)・ギャラリー  

展示ギャラリー
会議室(保健福祉センター）

生活文化情報センター
(展示室)

津リージョンプラザ|HP 検索

♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡  展 示 施 設  ♡ ♥ ♡ ♥ ♡ ♥ ♡

■サンデルタ香良洲　多目的ホール　　292-3113

市文化振興課
　229-3250

芳墨会
　0598-42-3439(石川）

創作家具 うっどすとっく
　279-3901(村中）

津市教育研究会中ブロック
図工美術部会　　232-2054
(一身田小学校 村田）

河芸文化祭実行委員会
(河芸総合支所地域振興課内)
　244-1700

安濃町文化祭実行委員会
(安濃中公民館内）
　268-2101

水彩画・パステル画クラブ
(絵友会）
　262-0102(鈴木）

芳墨会合同水墨画展

河芸文化祭

安濃町文化祭「作品展示」

無料

無料

無料

１日(土)・２日(日)
10：00～16:00
(２日は15:00まで）

■河芸公民館
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ

ところ河芸公民館

津市民文化祭 生活文化部門
「諸流いけばな展」

津市教育研究会中ブロック
図工展

無料

ところ

８日(土)・９日(日)
9：00～16:30
(９日は16:00まで）

■サンヒルズ安濃
と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ

展示ギャラリー
「今 手作りであると言うこと」
村中英彦 創作家具展

無料

無料

ところ

1日(土）～3日(月・祝)
9:00～17:00
(3日は15:00まで）

と　き 催　　し　　物 入場料 問い合わせ

平成26年度水彩画・パステル画
クラブ絵友会第７回グループ展

無料

■白山総合文化センター

まちのギャラリー

■美里文化センター　文化ホール　　279-8111

しょうろう

芸濃地区文化祭 芸能発表会

みえ県民文化祭 第45回三曲演奏会

芸濃地区 文化協会
　265-3698(山田）
三重県三曲協会
　224-1088(青山）

　090-4086-7551(宮田）

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

2

9

日

日

無　料

無　料

9:30

9:30

16:00

16:00

津市文化振興基金自主事業「懐かしの
キネマ」①あいつと私②哀愁の夜

市文化振興課
　229-3250

白山総合文化センター
　262-5893

市文化振興課
　229-3250

　090-2575-8033(東山）
　234-2630(東山）

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

13

23

木

日

無　料

無　料

13:30

9:20

17:00

17:00

安濃町文化祭

安濃町文化祭

わかくさ会昭和の歌を唄う集い

芸能発表

芸能発表

三重大学吹奏楽団演奏会

安濃町文化祭実行委員会
(安濃中公民館内)
　268-2101

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料など 問い合わせ

8

9

土

日

無　料

無　料

9:15

9:15

14:00

16:30

12:00

15:30

■芸濃総合文化センター　市民ホール　　265-6000　

■サンヒルズ安濃　ハーモニーホール　　268-5811

稲翠流詩吟旭玲会美里支部結成45周年
記念吟詠大会

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

9 日 無　料9:00 16:00

三重県警察音楽隊 定期演奏会

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

15 土 無　料14:00 16:00

日 曜日 催　　し　　物 開演 終演 入場料 問い合わせ

27 木 無　料13:30 17:15

■白山総合文化センター　しらさぎホール　　262-5893
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健康づくりだより

健康づくりだより
平成26年10月16日発行

健康づくり課
　229－3310　　229－3287

問い合わせ　保健センターでは、各年代を
通して健康づくりができるよう
に、健康相談、健康教室や電話
相談を実施しています。お気軽
にご利用ください。

保健センター名 問い合わせ保健センター名
中　央
久　居
河　芸
芸　濃
美　里

229－3164
255－8864
245－1212
266－2520
279－8128

安　濃
香良洲
一　志
白　山
美　杉

268－5800
292－4183
295－0112
262－7294
272－8089

健康相談
　保健師による相談や血圧測定などを行います。
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　10月24日（金）から各保健センターへ

久　居
一　志
美　杉

ところ（保健センター名） とき（11月）
25日（火）９ ： 30～11 ： 00
26日（水）９ ： 30～11 ： 00
25日（火）９ ： 30～11 ： 00

栄養士による栄養相談
対　象　成人
定　員　先着各３人
申し込み　10月24日（金）から各保健センターへ

久　居
一　志

ところ（保健センター名） とき（11月）
25日（火）９ ： 30～11 ： 00
26日（水）９ ： 30～11 ： 00

骨こつ健康相談
　おおむね20～65歳の
人を対象に、保健師・栄
養士による骨密度測定・
相談を行います。
※なお、骨粗しょう症で
　治療中の人は、かかりつけ医での測定をお勧めし
　ます。
定　員　先着各20人
申し込み　10月24日（金）から各保健センターへ

中　央
芸　濃
美　里
香良洲
一　志

ところ（保健センター名） とき（11月）
17日（月）９ ： 30～11 ： 30
27日（木）９ ： 30～11 ： 30
10日（月）９ ： 30～11 ： 30
12日（水）９ ： 30～11 ： 30
11日（火）９ ： 30～11 ： 30

マタニティー倶楽部
対　象　妊婦
申し込み　前日までに各保健センターへ

中　央

ところ（保健センター名）とき（11月） 内容など

12日（水）
10：00～
12：00

赤ちゃんと楽しむ絵本
（図書館職員）、赤ちゃ
んとの生活（保健師）

一　志

19日（水）
13：30～
15：30

妊娠中の食事について
（栄養士）

赤ちゃんの離乳食教室
　妊産婦、乳幼児と保護者を対象に栄養士による
話、離乳食の試食や実習などを行います。
申し込み　10月24日（金）から各保健センターへ

河　芸
芸　濃
一　志

※エプロンとおんぶひも、三角巾、布巾を持参

ところ
（保健センター名）

＜生後５～８カ月ごろの内容の話と調理実習＞

とき（11月） 定　員

先着各16人
（初めての人
優先）

ところ
（保健センター名）

＜生後９～18カ月ごろの内容の話と試食＞

とき（11月） 定　員

先着20人
（初めての人
優先）

10日（月）10 ： 00～11 ： 45
14日（金）10 ： 00～11 ： 45
25日（火）10 ： 00～11 ： 45

香良洲 21日（金）10 ： 00～11 ： 30

11月10日～16日は
アルコール関連問題啓発週間

　おいしくお酒を飲む
ために、適正飲酒を心
掛けましょう。
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健康づくりだより

津市母子保健推進
員は「津市の母子
をみんなで支えよ
う」という願いを
込めて、愛称“つぼ
みん”として活動し
ています。

津市母子保健推進員（愛称：つぼみん）を募集

　保健センターでは、地域で健康づくりの推進役
となる「ヘルスボランティア(健康づくり推進
員・食生活改善推進員・母子保健推進員)」を養
成しています。
　今回募集する母子保健推進員は、津市が実施す
る研修を定期的に受け、皆さんが安心して子育て
ができるように、地域の身近な相談役として見守
るヘルスボランティアです。あなたも推進員に
なって活動してみませんか。

対　象
●母子保健に対して熱意があり、個人情報に配慮
　の上、責任を持って活動できる女性
●養成研修会(教室などの見学を含め５回程度)に
　出席できる人

活動内容
●訪問を希望する妊婦の家庭への訪問
●乳幼児のいる家庭への訪問
●マタニティー倶楽部、のびのび身体計測、赤ち
　ゃんの離乳食教室などへの協力

●子育て広場エンジェルなどの開催
●研修会(年２回程度)の参加　など

養成研修会
と　き　11月18日(火)・28日(金)、12月９日
　(火)、来年１月30日(金)いずれも10時～12時
　※12月～来年１月中に、子育て広場エンジェ
　　ル、離乳食教室などを見学
ところ　香良洲保健センター
申し込み　11月11日(火)までに、電話で香良
　洲保健センター(　292－4183)へ

■がん検診を受けましょう
　日本のがん罹患数は年々増加しており、生涯を
通じて２人に１人がかかるといわれています。特
に大腸がんの罹患数は男女ともに上位で、35年
前と比べると約6.5倍増加しています。
　津市では40歳以上の人を対象に大腸がん検査
（便潜血検査）を実施しています。詳しくは広報
津９月16日号折り込み「健康づくりだより」のが
ん検診・39歳以下の健康診査をご覧いただくか、
各保健センターへお問い合わせください。

■検診の結果、「要精密検査」と判定されたら、
　必ず精密検査を受けましょう
　下のグラフは平成24年度のがん
検診の精密検査受診率ですが、大
腸がんは50％と低くなっています。
大腸がんは早期に発見し治療でき
れば、治癒する可能性も高くなります。「自覚症
状がないから大丈夫」「忙しい」「怖い」と言わ
ず、必ず詳しい検査を受けましょう。

大切な命のために　　　がん検診

～津市第２次健康づくり計画分野別の取り組み「人とのつながりをつくろう」～

日本の大腸がん罹患数の推移

約6
.5倍
増加

平成24年度津市がん検診精密検査受診率

140,000

120,000

100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

0
18,166人

118,979人

（人）

（年）
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76.8％
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資料：国立がん研究センターがん対策情報センター
1975

胃がん
（内視鏡含む）

大腸がん 肺がん
（Ｘ線）

子宮がん
（頸部）

乳がん
（超音波含む）1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

り　 かん

平成25年度地域保健報告より作成
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秋の
火災予防運動特集

秋の火災予防運動特集 平成26年10月16日発行
消防本部消防安全課

　254－0354　　256－7755

  11月９日の119番の日から15
日までの１週間、全国一斉に秋
の火災予防運動が行われます。
空気が乾燥し火災が発生しやす
くなる冬の季節に備えて、火災
から尊い生命と貴重な財産を守
るため、火災予防の意識を高め
ましょう。
　火災予防運動期間中は、自治
会や事業所、学校などで、防火
の講話や消火器の取り扱いなど
さまざまな行事や訓練が行われ
ます。ぜひこれらに積極的に参
加して、一人一人が防火につい
て考え、火災を発生させない地
域づくりに取り組みましょう。

  定期的にボタンを押す、またはひもを引いて作
動確認しましょう。音が鳴らない場合は、電池切
れや故障が考えられますので、取扱説明書をご覧
いただくか、販売店などに相談しましょう。

　住宅用火災警報器
は、住宅防火対策の
１つとして、平成20
年に設置が義務化さ
れました。この火災
警報器のおかげで、
火災の発生に早く気
付き命が助かったり初期消火に成功したりした事
例が報告されています。いざというときに役に立
つように、適切に維持管理しましょう。

  住宅用火災警報器にほこりなどが付くと、火災
を感知しにくくなります。汚れている場合は乾い
た布などで拭き取りましょう。

平成26年度 全国統一防火標語

もういいかい　火を消すまでは　まあだだよ

作動確認

お手入れ

　住宅用火災警報器本体
の寿命はおおむね10年
程度です。設置後10年
を目安に本体を交換しま
しょう。

交換時期

住宅用火災警報器

市内で起きた火災の様子

住宅用火災警報器は適切な維持管理を

消火器の維持管理も
お忘れなく
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秋の
火災予防運動特集

Let It Go(映画「アナと雪の女王」主題歌)、
ようかい体操第一(アニメ「妖怪ウォッチ」
エンディングテーマ)　など

※雨天時や緊急出動時
　は中止することがあ
　ります。

30ｍ級はしご車、機動
連絡車、消防団多機能
車、支援車

消防･防災
フェスティバル

入場無料

土
津リージョンプラザお城ホール会場
● 津市消防音楽隊による演奏

● 幼年消防隊による演技
● 避難訓練

● はしご車による訓練 ● 防火服着装体験
● 初期消火体験
● 煙体験
● 心肺蘇生法体験
● 119番通報体験
● ぬりえ
● 紙芝居
● 防災ずきん製作
● 地震体験

● 消防車両展示

水槽付消防ポンプ車、
救急車 （三重県防災啓発車）

● パトカーなどの展示
（津警察署）

● 運転席乗車体験

● 電動ミニ消防車・救急車

10時～11時（９時30分開場）

お城西公園会場 11時～13時

30m級はしご車

運転席乗車体験

問い合わせ　消防本部消防総務課　　254－0353　　256－7755

心肺蘇生法体験
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図書館たいむず

と　き　12月７日(日)①9時30分～11時30分②13
　時30分～15時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室 
対　象　中学生以上
定　員　先着各10人
講　師　南野京子さん
費　用　600円(材料代）
申し込み　11月９日(日)から直接同文学館へ　
　※製作にはカッターナイフを使用します。 
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

　絵手紙と消しゴムはんこを作ります。
と　き　12月４日(木)13時30分～16時
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着30人
講　師　上村寿代さん
持ち物　花などの描きたいもの、色鉛筆、絵の具な
　どの彩色用具、水入れ、消しゴムはんこ作り用の
　消しゴム、カッターナイフ、古新聞などの敷き紙
申し込み　11月６日(木)９時から直接または電話
　で同図書館へ
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

　絵本作家の黒川みつひろさんによる「恐竜博士
になろう！」をテーマにした親子で楽しむお話会
です。　
と　き　12月14日(日)13時～15時
ところ　とことめの里一志健康教育室
定　員　先着60人(小学生以下は保護者同伴)
申し込み　11月14日(金)10時から直接または電
　話で一志図書館へ
問い合わせ　同図書館(　295-0116）

●11月２日(日)…アニメ「一寸法師・火男・カチ
　カチ山・大沼池の黒竜」(計50分)
●11月16日(日)…アニメ「オオカミと七匹の子ヤ
　ギ・はだかの王様・つり橋わたれ」(計37分)
と　き　いずれも14時～
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着50人(小学生以下は保護者同伴）
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●映画鑑賞会 (無料)●映画鑑賞会 (無料)

　今年も三重大学人形劇サークル「つくし」による
創作人形劇を行います。親子そろってお楽しみく
ださい。
と　き　11月29日(土)13時30分～14時30分
ところ　津図書館２階視聴覚室
定　員　先着200人(小学生以下は保護者同伴、入
　場整理券が必要)　
入場整理券　10月27日(月)から津図書館１階カウ
　ンターで配布
問い合わせ　同図書館(　229-3321）

●人形劇大会(無料)●人形劇大会(無料)

●絵手紙講座(無料)●絵手紙講座(無料)

と　き　12月６日(土)13時～15時
ところ　安濃図書館２階学習室
テーマ　かわいい「入れもの」を作りましょう!!
対　象　５歳以上の人
定　員　先着20人(小学生以下は保護者同伴）
講　師　渥美清子さん
申し込み　11月16日(日)から直接または電話で同
　図書館へ
問い合わせ　同図書館(　268-5822）

●おりがみ教室(無料)●おりがみ教室(無料)

●消しゴムはんこ作り教室 ●消しゴムはんこ作り教室 

と　き　11月30日(日)13時30分～15時30分
ところ　久居ふるさと文学館２階視聴覚室 
定　員　先着10人(小学生以下は保護者同伴) 
講　師　三井美千子さん
費　用　1,000円(材料代）
申し込み　11月２日(日)から直接同文学館へ
問い合わせ　同文学館(　254-0011）

●クリスマスリース教室 ●クリスマスリース教室 
●黒川みつひろさん講演(無料)●黒川みつひろさん講演(無料)

平成26年10月16日発行
津図書館
〒514-8611　津市西丸之内23-1
（津リージョンプラザ内）　229-3321
　http://www.library.city.tsu.mie.jp/

図書館たいむず図書館たいむず 11月
November

2014月刊

　久居総合支所のポルタひさいへの移転改修工事
のため、休館しています。休館中の返却は最寄り
の図書館をご利用ください。ＣＤなどの視聴覚資
料は、久居ふるさと文学館カウンターへ返却して
ください。
と　き　来年１月４日(日)まで
問い合わせ　久居ふるさと文学館(　254-0011)

●ポルタひさいふれあい図書室の
　臨時休館
●ポルタひさいふれあい図書室の
　臨時休館
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図書館たいむず

おはなし会０１２

（赤ちゃんと保護者向けお話会、わらべ歌など）

図書館職員

かたつむり

わらべ

かたつむり

どんぐり

かたつむり

ラッコの会

こんぺいとう

Maimaiくらぶ

どんぐり

やまびこ会

図書館職員とボランティア

図書館職員とボランティア

ひなたぼっこ

図書館職員とボランティア

図書館職員

図書館職員とボランティア

外国語指導助手

6日・20日いずれも(木)14時15分～

1日・15日いずれも(土)15時～

5日・19日いずれも(水)15時～

8日(土)15時～

10日(月)10時30分～

22日(土)15時～

26日(水)11時～

１日(土)11時～・14時～

16日(日)11時～

8日・22日いずれも(土)11時～

24日(月・休)10時30分～　

22日(土)14時～

6日・20日いずれも(木)11時～

8日(土)11時～

22日(土)15時～

①１日②15日いずれも(土)14時30分～

5日・12日・19日・26日いずれも(水)15時～

7日(金)11時～

16日(日)11時30分～

11月のおはなし会など11月のおはなし会など
内容など と　き 語り手

津図書館

河芸図書館

芸濃図書館

美里図書館

安濃図書館

きらめき図書館

一志図書館

うぐいす図書館

久居ふるさと
文学館

ちいさなおともだちのおはなし会

（赤ちゃん向け)

おはなし会

（絵本、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会

（絵本、素語り、パネルシアターなど)

とことめっこのおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌など）

ストーリーテリング

おはなしであそぼう！

（体・声を使ってお話の中を体験)

おはなしの泉

（親子で絵本の楽しさを体感)

ブックトーク　

（テーマに合わせた本の紹介)

だっこでおはなし！

（赤ちゃん向け、絵本、手遊び、わらべ歌など)

小さい子向きおはなし会

（絵本、紙芝居、わらべ歌、手遊び）

絵本の読み聞かせ

えいごであそぼ！

（洋書絵本のお話会)

ボランティアのおはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

おはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、パネルシアターなど)

ひなたぼっこのおはなし会

（ストーリーテリング、絵本、紙芝居)

おはなしの森

（年齢に合わせた絵本の読み聞かせ)

楽しいおはなしの時間スペシャル

（絵本、紙芝居など)

楽しいおはなしの時間

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本、手遊び、紙芝居、歌など）

おはなし会

（絵本、紙芝居など）

おはなし会

（絵本など）

①マザーグース②ポップコーン

③おはなしのたね④ききゅう船

12日(水)10時30分～

※美里文化センター内学習室で開催

13日(木)10時30分～

※浜っ子幼児園内子育て支援センターで開催

①1日②8日③15日④22日

いずれも(土)15時～

久居ふるさと文学館(　254-0011)９時～18時
(土・日曜日、祝・休日は17時まで）
河芸図書館(　245-5300)10時～18時
芸濃図書館(　265-6004)９時～17時
安濃図書館(　268-5822)10時～18時
きらめき図書館(　292-4191)９時～17時
一志図書館(　295-0116)10時～18時
うぐいす図書館(　262-5000)10時～18時
(土・日曜日、祝・休日は９時～17時)
美杉図書室(　272-8092)９時～17時
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日
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水
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※ポルタひさいふれあい図書室は来年1月4日(日)まで、移転改修工事のため休館します。

11月 図書館カレンダー11月 図書館カレンダー は、休館日

津図書館(　229-3321)９時～19時
(土・日曜日、祝・休日は17時まで）

美里図書館(　279-8122)９時～17時

①きいろいぼうし

②よみっこ・きいろいぼうし

6日(木)・13日(木)・20日(木)・29日(土)

いずれも15時～
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